
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/8

la D.G.R. n. 15/30 del 30.05.2024 che definisce i “Criteri e modalità di attribuzione dei

contributi di cui alla legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, Tabella L e Tabella M, e

VISTO

l’art. 22, comma 2, della L.R. n. 17 del 19/11/2023 che così recita: “È autorizzata, per

l'anno 2023, la spesa complessiva di euro  destinata alla realizzazione50.000.000,00

di un piano straordinario di completamento e riqualificazione dell'impiantistica sportiva

;del territorio regionale”

VISTO

il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 avente per oggetto “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO

la L.R. n. 24 del 20/10/2016 concernente “Norme sulla qualità della regolazione e di

semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

VISTA

il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTO

la L. n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA

la L.R. n. 31 del 13/11/1998 concernente la disciplina del personale e dell’

organizzazione degli Uffici della Regione e ss.mm.ii.;

VISTA

la L.R. n. 1 del 07/01/1977 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

L.R. n. 17 del 19.12.2023, art. 22 comma 2 - AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AGLI

ENTI LOCALI DELLA SARDEGNA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI

RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI - Approvazione scorrimento

graduatoria e elenco Comuni finanziati con risorse stanziate ai sensi della L.R. 24

/2025 - Vedi Tabelle 1, 2 e 3 relative rispettivamente alla Fascia 1, Fascia 2 e Fascia

3

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-06 - Servizio sport, spettacolo e cinema



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/8

VISTA

l’art. 4 del suddetto Avviso che stabilisce la suddivisione della dotazione finanziaria di

euro secondo la seguente modalità:50.000.000,00, 

• Fascia 1: € 16.000.000,00 per gli impianti ricadenti in comuni con una

popolazione con più di 15.000 abitanti;

• Fascia 2: € 16.000.000,00 per gli impianti ricadenti in comuni con una

popolazione compresa tra 5.000 e 14.999 abitanti;

• Fascia 3: € 18.000.000,00 per gli impianti ricadenti in comuni con una

popolazione compresa inferiore a 5.000 abitanti;

VISTO

la propria Determinazione  di approvazione rep. 2079 prot. 24040 del 12.09.2024 dell’

Avviso pubblico rivolto agli Enti Locali della Sardegna per la realizzazione di interventi

 e dei relativi allegati;di riqualificazione degli impianti sportivi

RICHIAMATA

la Deliberazione della Giunta Regionale del 14 maggio 2025, n. 26/17, recante

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge di bilancio di

previsione 2025 – 2027, legge regionale 8 maggio 2025 n. 13" (pubblicata  sul

BURAS n. 28 del 09 maggio 2025);

VISTA

la L.R. n. 13 del 8 maggio 2025 "Bilancio di previsione 2025-2027" pubblicata sul B.U.

R.A.S. n. 28 del 09 maggio 2025;

VISTA

la L.R. n. 12 del 8 maggio 2025 "Legge di stabilità regionale 2025" pubblicata sul B.U.

R.A.S. n. 28 del 09 maggio 2025;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

 con il quale sono state conferite al Dott. Luca Galassi10 prot. n. 1713 del 31.03.2025

le funzioni di Direttore del Servizio sport, spettacolo e cinema presso Direzione

Generale dei Beni Cultuali, Informazione, Spettacolo e Sport;

VISTO

alle leggi regionali 29 dicembre 2023, n. 18 e n. 19, di competenza della Direzione

;generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport”



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/8

la nota di indirizzo  dell'Assessora, acquisita agli attiprot. n. 4046 del 09.07.2025

con  Prot. 17569 del 9.7.2025, con la quale è stato indicato al Servizio competente di

VISTA

che con Legge Regionale n. 12 (Legge di stabilità 2025) e Legge Regionale n. 13

(Bilancio di previsione triennale 2025-2027) dell'8 maggio 2025 sono state destinate

delle risorse aggiuntive per la somma di euro 1.000.000,00 sul capitolo SC09.5766 a

favore dei beneficiari del suddetto Avviso pubblico;

DATO ATTO

la propria Determinazione  con la qualerep. n. 1261 prot. n. 12656 del 26.5.2025

si conclude la fase dei controlli a campione, si approva l'esito dei controlli effettuati

sui Comuni beneficiari estratti e si rettifica la graduatoria dei comuni di Fascia 3 a

seguito dell'accoglimento del ricorso gerarchico presentato dal Comune di Loceri;

VISTA

la propria Determinazione rep  con. n. 3224 Prot. n. 38065 del 16.12.2024 (ID 497143)

la quale è stato assunto l’impegno di spesa cumulativo per un importo complessivo

pari a €  in favore dei Comuni beneficiari della 18.500.000,00 Fascia 3;

VISTA

la nota di indirizzo dell'Assessora, , che assegna agli entiprot. 6408 del 22.11.2024

di Fascia 3 la somma ulteriore di euro 500.000,00 disponibile sul capitolo SC05.0884;

VISTA

la Determinazione r  che autorizza laep. n. 2702 prot. 33296 del 19.11.2024

variazione  compensativa di competenza con conseguente spostamento dello

stanziamento di euro 500.000,00 dal capitolo SC05.0885 al capitolo SC05.0884;

VISTA

la propria Determinazione rep  con. n. 3169 Prot. n. 37777 del 13.12.2024 (ID 496978)

la quale è stato assunto l’impegno di spesa cumulativo per un importo complessivo

pari a €  in favore dei  Comuni beneficiari della ;16.000.000,00 19 Fascia 2

VISTA

la propria Determinazione   conrep. n. 3170 Prot. n. 37778 del 13.12.2024 (ID 497221)

la quale è stato assunto l’impegno di spesa cumulativo per un importo complessivo

pari a €  in favore dei  Comuni beneficiari per la realizzazione di n. 16.000.000.00 14 26

interventi della Fascia 1;

VISTA

la propria Determinazione prot.  di approvazionerep. n. 2678 33155 del 19.11.2024

dell’esito dell’istruttoria relativa alla  che individua n.  Comuni finanziabili;Fascia 3, 33

VISTA

la propria Determinazione  di approvazionerep. n. 2629 prot. 32481 del 15.11.2024

dell’esito dell’istruttoria relative alla . Interventi finanziabili) e Fascia 1 (n 26 Fascia 2

interventi finanziabili per un totale di Comuni finanziabili;(n. 19 )  n. 45 



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/8

DATO ATTO

la nota  con la quale è stato trasmesso il verbale delprot. n. 27869 del 08.10.2025

sorteggio effettuato ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso e contestuale richiesta di

documentazione a tutti i 14 Comuni destinatari della citata comunicazione;

VISTA

la nota prot.  con la quale è stata comunicata la datan. 25119 del 25.09.2025

relativa al sorteggio (per ciascuna graduatoria) del campione del 10% delle istanze

ammissibili e finanziabili con le risorse della L.R. n. 24 del 11/09/2025;

VISTA

la nota dell'Assessora , acquisita agli atti con prot. n.prot. n. 5600 del 22/9/2025

24671 del 22.09.2025, con la quale si forniscono gli indirizzi per l'utilizzo delle risorse

ulteriori stanziate con la Legge Regionale n. 24 dell'11 settembre 2025 art. 15 c. 14;

VISTA

che la Legge Regionale n. 24 dell'11 settembre 2025 art. 15 c. 14 assegna ulteriori eur

 per lo scorrimento delle graduatorie dell'Avviso rivolto agli Enti Localio 9.000.000,00

per la realizzazione di interventi di riqualificazione degli impianti sportivi;

DATO ATTO

la L.R. n. 24 del 11 settembre 2025 "Assestamento di bilancio 2025-2027 e

variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui agli articoli 50 e 51 del decreto

legislativo 23 giugno  2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,

" pubblicata sul B.U.R.A.S.riconoscimento di debiti fuori bilancio e disposizioni varie

n. 51 del 12 settembre 2025;

VISTA

la propria Determinazione rep  con. n. 2313 Prot. n. 23523 del 12.09.2025 (ID 527626)

la quale è stato assunto l’impegno di spesa cumulativo per un importo complessivo

pari a €  in favore del comune di Gavoi e Loceri beneficiari della 1.000.000,00 Fascia

3;

VISTA

la propria Determinazione   che riconosce alrep. n. 1879 prot. 18019 del 11.07.2025

Comune di Loceri un contributo di euro 875.000,00 ed assegna una ulteriore quota di

contributo di  al Comune di Gavoi;euro 125.000,00

VISTA

assegnare prioritariamente le risorse ulteriori allo scorrimento della graduatoria della

fascia 3 per consentire l’integrale finanziamento dei progetti non interamente

finanziati;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/8

che, sulla base degli indirizzi forniti dall'Assessora con nota sopra richiamata è

possibile finanziare totalmente sino alla posizione 39 e parzialmente la posizione 40

per la fascia 3, per un importo complessivo di , come da tabella 3€ 3.497.915,00

allegata;

DATO ATTO

che, sulla base degli indirizzi forniti dall'Assessora con nota sopra richiamata è

possibile finanziare totalmente sino alla posizione 22 per la fascia 2, per un importo

complessivo di , come da tabella 2 allegata;€ 2.753.085,00

DATO ATTO

che, sulla base degli indirizzi forniti dall'Assessora con nota sopra richiamata è

possibile finanziare totalmente sino alla posizione 31 per la fascia 1, per un importo

complessivo di , come da tabella 1 allegata;€ 2.749.000,00

DATO ATTO

che, sulla base degli indirizzi forniti dall'Assessora con nota  prot. n. 5600 del 22/9

, acquisita agli atti con prot. n. 24671 del 22.09.2025, le risorse stanziate con L./2025

R. 24/2025 consentono di finanziare integralmente i comuni parzialmente finanziati,

nello specifico il Comune di Cagliari per la fascia 1, il Comune di Elmas per la fascia 2

ed il Comune di Gavoi per la fascia 3;

DATO ATTO

le  note  con le quali gli altri Comuni posti in posizione utile in graduatoria, hanno

trasmesso il cronoprogramma aggiornato secondo il modello B - Scheda Tecnica

intervento;

VISTE

che l'Ufficio - Settore Impiantistica Sportiva, per i Comuni estratti, ha effettuato e

concluso i controlli , ai fini della conferma deinon rilevando alcuna contestazione

punteggi autocertificati dai beneficiari e attribuiti in fase di istruttoria;

DATO ATTO

che sono stati estratti i seguenti Enti Locali: Comune di Sassari (per la fascia 1), Com

C soune di Sennori (per la fascia 2) e  omune di Atzara (per la fascia 3),  che sono stati 

ttoposti al controllo su un campione del 10% delle istanze pervenute ritenute

ammissibili e finanziabili, così come previsto dall'art. 10 dell'Avviso;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/8

Di concludere previsti dall'art. 10 dell'Avviso edla fase dei controlli a campione 

approvare l’esito dell'istruttoria per lo scorrimento delle graduatorie dell’"Avviso

pubblico rivolto agli Enti Locali della Sardegna per la realizzazione di interventi di

ART.1

DETERMINA

di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione e dei suoi allegati, sul

sito internet sul sito della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.

it, home page Struttura organizzativa/Assessorato della Pubblica Istruzione Beni

Culturali Informazione Spettacolo e Sport/Bandi e Gare;

RITENUTO

di dover approvare l’esito dell'istruttoria relativo allo scorrimento della

graduatoria  dell’"dell’Avviso pubblico rivolto agli Enti Locali della Sardegna per la

realizzazione di interventi di riqualificazione degli impianti sportivi”  riportato

nelle Tabelle "Istanze ammesse e finanziate - Scorrimento L.R. 24/2025 relative alla

Fascia 1 - Fascia 2 - Fascia 3, allegate alla presente determinazione per farne parte

integrale e sostanziale;

RITENUTO

che l'impegno di spesa per le istanze ammesse e finanziate relative allo scorrimento

sarà adottato con successivo atto, a seguito di convenzionamento con gli EE.LL.

beneficiari;

DATO ATTO

di dover ed  e di chiudere la fase dei controlli a campione approvare l’esito dei controlli 

 i punteggi riconosciuti ai beneficiari delle iconfermare stanze ammesse al

, riportate nelle tabelle allegate allafinanziamento della Fascia 1, Fascia 2 e Fascia 3

presente determinazione;

RITENUTO

che il personale dipendente e dirigente che si è occupato dell'attività istruttoria non ha

dichiarato di trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di cui all'art. 6 bis della L. 7

agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. nonché degli artt. 7, 15 e 19, del "Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti,

delle Agenzie e delle Società partecipate";

DATO ATTO

che, qualora si dovessero rendere disponibili ulteriori risorse finanziarie

necessarie allo scorrimento delle graduatorie, si procederà a tutte le verifiche di cui

all'Avviso per i beneficiari in posizione utile;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

7/8

La presente Determinazione è notificata all'Assessore della Pubblica Istruzione, Beni

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge

Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il Direttore del Servizio

Luca Galassi

 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto il ricorso gerarchico al

Direttore generale della Direzione generale dei beni culturali, informazione, spettacolo

e sport nel termine di trenta giorni, nonché esperire ricorso al competente Tribunale

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni o ricorso straordinario al

Presidente della Repubblica nel termine di centoventi giorni.

ART.6

Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito internet sul

sito della Regione Autonoma della Sardegna , home pagewww.regione.sardegna.it

Struttura organizzativa/Assessorato della Pubblica Istruzione Beni Culturali

Informazione Spettacolo e Sport/Bandi e Gare.

ART.5

Di procedere con atti successivi all'impegno di spesa a favore dei comuni beneficiari

riportati nelle tabelle allegate.

ART.4

Di finanziare integralmente i comuni inizialmente parzialmente finanziati, nello

specifico il Comune di Cagliari per la fascia 1, il Comune di Elmas per la fascia 2 ed il

Comune di Gavoi per la fascia 3.

ART.3

Di  i punteggi riconosciuti e di approvare la graduatoria delle iconfermare stanze

, riportate nelle tabelleammesse al finanziamento della Fascia 1, Fascia 2 e Fascia 3

allegate alla presente determinazione.

ART.2

riqualificazione degli impianti sportivi” riportato nelle Tabelle 1 - 2 e 3   "Istanze

ammesse e finanziate - Scorrimento L.R. 24/2025" relative rispettivamente alla Fascia

1 - Fascia 2 - Fascia 3, allegate alla presente determinazione per farne parte

integrale e sostanziale.

 

Siglato da :

CRISTIANA VERDE



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

8/8

 


		2025-10-28T18:11:45+0100
	LUCA GALASSI
	Firmato digitalmente da


		2025-10-28T18:11:54+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




